
Zakázka
Stejně jako pojem pomoc je i zakázka nešťastné slovo, které se běžně začalo používat
ve smyslu, že klient „přichází se zakázkou“.
V systemické terapii  „cílem společně stanovené zakázky  je  koordi-
novat zdroje klientů s možnostmi terapeuta, to znamená, na základě
původně difúzních žádostí obou stran vypracovat proveditelný pra-
covní koncept.“ (K. Ludewig)
Zakázka tedy v terapii vytváří „smluvní vztah“ o oboustranných závaz-
cích do budoucna. Určuje:

− kritéria provedení terapie a kontroly jejího průběhu
− pomůcky k rozhodování kdy skončit
− kritéria úspěšnosti.

Postup od žádosti k zakázce označujeme
jako  dojednávání,  tj.  dialog v němž se postupně sbližuje
klientovo přání či objednávka s terapeutovými nabídkami.
Výslednou dohodu označujeme jako zakázku.
Jde  o  sofistikovaný  model,  který  zachycuje  užitečnost  i
složitost nalezení toho, čím a jak se terapie má zabývat. V
každém případě upozorňuje jak je důležité pamatovat na
slaďování možností obou stran, a to v průběhu celého roz-
hovoru.

SF nepracuje s vytvářením zakázky. Vychází z předpokladu, že až se podaří v rozhovoru
popsat způsoby chování (a s ním spojené prožívání) v budoucnosti kdy problém již není
přítomen, je tím dáno na čem pracovat – tedy na umožnění chovat se tak.
Stejně tak narativní školy nesjednávají zakázku. Rozvíjejí kompetence klienta ve zvlá-
dání a zacházení s problémem a tím změnu jeho identitu z „problémový člověk“ na
„hodnotný člověk“. 
Přesto u obou těchto škol uvidíme dojednávání, ačkoli tento termín nepoužívají.

Dobré připojení je základem úspěchu ve všech těchto uvedených postupech. 
Je užitečné dbát na nalezení a udržení společného tématu.
Společné téma je společným dokud to klientovi i terapeutovi dává smysl se k němu při -
pojovat.

 38

nabídka

terapeut

objednávka

klient

zakázka


